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N& mbéshtetje t& nenit 76 pika 3 dhe nenit 80 pika 2 dhe 3 t& Statutit t& Pérkohshém t& Universitetit
t& Mitrovicés, Késhilli i Fakultetit t&¢ Gjeoshkencave né mbledhjen e mbajtur mé 12/03/2015 nxori
keté: '

Rregullore
Pér studimet themelore — Bachelor

1. Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1.
Me Rregulloren pér studime themelore (né tekstin e métejmé: Rregullore) rregullohet: organizimi
dhe llojet e studimeve themelore, kushtet e regjistrimit né studime, ndérrimi i programit — drejtimit
t& studimeve, kohézgjatja e studimeve, statusi i studentit, t& drejtat dhe detyrimet e studentéve,
kushtet pér regjistrim né vitin vijues t& studimeve, afatet, paragitja dhe dhénia e provimeve,
pérfundimi i studimeve dhe punimi i diplomés.

2. Organizimi dhe llojet e studimeve
Neni 2.
Me qeéllim t€ pérgatitjes sé kuadrit pér veprimtari profesionale dhe kérkimore — shkencore té
inxhinieris€ né Fakultetin e Gjeoshkencave organizohen studime t& rregullta.
Neni 3.
Studimet themelore — bachelor organizohen né tri departamente respektivisht tri programe
studimore:
I. Gjeologji
II. Miniera (Xehetari)
III. Materiale dhe Metalurgji
Neni 4.
(1) Cdo departament e ka udh&heqésin e vet — shefin e departamentit.
(2) Mésimdhénésit i pérgjigjen shefit t& departamentit pér realizimin e plan — programit dhe pér t&
gjitha ¢éshtjet q& kané t&€ b&jné me zhvillimin e mésimit dhe mbajtjen e provimeve.
(3) Shefi i departamentit i pérgjigjet Dekanit dhe Prodekanit pér mésim.
(4) Shefi i departamentit duhet t& informoj né formé t& shkruar dekanatin e Fakultetit lidhur me
pérfundimin e mésimit sipas léndeve , me analizé t& vijueshmérisé dhe kalueshmérisé sé studentéve
dhe t&€ angazhimit t& kuadrit mésimor né realizimin e plan — programit.
Neni 5.
(1) Né fillim t& ¢do viti akademik dhe t& semestri, shefi dhe sekretari i departamentit shpallin orarin
e pérgjithshém t& mésimit pér 1éndét pérkatése.
(2) Orari duhet t&€ pérmbajé kohén dhe vendin, grupet e mbajtjes sé mésimit pér ligjérata, ushtrime,
seminare, ushtrime teorike, ushtrime né laborator, puné praktike dhe puné€ né€ teren. Orét e mbajtura
nga personeli akademik, sipas orarit t& shpallur, shénohen né protokollin e mbajtjes s€ oréve.
(3) Mésimdhénési mban evidencén e vijueshmérisé sé studentéve né mésim dhe ato ia dorézon shefit
apo sekretarit t& departamentit.



Neni 6.
Mésimi realizohet né formé t& ligjératave, seminareve, ushtrimeve teorike dhe ushtrimet né
laborator, punés praktike dhe punés né teren, ekskursioneve profesionale, konsultimeve profesionale
dhe népérmes punés shkencore — kérkimore té studentéve.

Ligjératat

Neni 7.
(1) Ligjératat jané forma kryesore me t& cilén mésimdhénési ligiéron léndén e paraparé me
programin mésimor té léndés.
(2) Krahas léndés t& paraparé me programin mésimor t& 1éndés, pjesé e ligjératés mund t& jené edhe
t¢ dhénat e reja shkencore dhe profesionale dhe analiza né pyetjet aktuale lidhur me programin e
paraparé.
(3) NEé fillim t& ligjératave mésimdhénési né formé t& shkruar dhe t& shkurt, studentéve ju paraqet
programin e 1&€ndés dhe dinamikén e realizimit t& tij, metodén e punés, ményrén e mbajtjes sé
provimit, literaturén bazé dhe literaturén plotésuese dhe informata tjera.

Seminaret

Neni 8.
(1) Seminari &shté formé e mésimit i cili aplikohet pér njoftimin e studentéve me materien e
programit t& 1€ndés, me qéllim té shtjellimit t& problemeve nga programi mésimor i 1éndés sé caktuar
dhe me géllim t& futjes sé& studentéve né punén shkencore.
(2) Punimin seminarik studenti e shkruan né& formé t& referatit né bazé t&¢ kérkimeve apo né€ bazé té
literaturés. Studenti &shté i obliguar qé ta punoj dhe ta dorézoj punimin seminarik.
(3) Mésimin lidhur me punén seminarike e udhéheq mésimdhénési i cili i ndihmon studentit n&
pérgatitjen e punimit seminarik.

Ushtrimet teorike dhe ushtrimet né laborator

Neni 9.
(1) Ushtrimet jané formé e mésimit né t& cilén studentét né ményr€ t€ pavarur zgjedhin detyra
praktike dhe teorike dhe né kété ményré pérpunojné programin ¢ léndés.
(2) Studentét kang obligim dhe t& drejté t& pérvetésojné programin e ushtrimeve t& léndéve pérkatése
sipas programit t& paraparé. Pjesémarrja né ushtrime &shté e domosdoshme.
(3) Literatura themelore dhe rregullat e punés duhet t’i ofrohen secilit student para fillimit t& punés
né€ ushtrime.
(4) Ushtrimet kryhen né Fakultet dhe jashté Fakultetit. N& kryerjen e ushtrimeve studentéve ju
ndihmojn& dhe i késhillojné mésimdhénésit dhe bashképunétorét — asistentét.
(5) Pér pérmbajtjen dhe realizimin e ushtrimeve pérgjegjés éshté mésimdhénési — bartési i 1éndés.

Puna praktike dhe puna né teren

Neni 10.
(1) Gjaté studimeve studenti &shté i obliguar qé& njé periudhé t& caktuar ta kaloj né puné praktike né
punét profesionale pér t& cilat &shté duke studiuar sipas programit t&€ studimeve.
(2) Puna praktike kryhet né ndérmarrje prodhuese ose né raste tjera edhe né institucione kérkimore
shkencore nén udhéhegjen e punétorit profesional dhe nén mbikéqyrjen e mésimdhénésit t&é caktuar
nga dekani i Fakultetit ose udhéheqésit pér puné praktike.



(3) Puna praktike kryhet gjaté vitit t& treté t& studimeve.

(4) Puna né terren organizohet pér studentét e departamentit t& Gjeologjisé.

(5) Lidhur me aplikimin dhe ményrén e realizimit t& punés praktike dhe punés né teren, vendos
Keéshilli i fakultetit né fillim t& vitit shkollor.

Ekskursionet profesionale

Neni 11.
Ekskursionet profesionale dhe shkencore mésimore organizohen pér njohjen e procesit teknologjik
dhe organizimin e punés né ndérmarrjet ekonomike.

Konsultimet

Neni 12.
(1) Konsultimet jané formé e mésimit t& cilat zhvillohen n& kontaktin individual t& mésimdhénésit
dhe studentit.
(2) Me konsultime studentit i ofrohen ndihma e nevojshme pér pérgatitjen e kolokviumit, punimit
seminarik, provimit, punimit & diplomés etj.
(3) Konsultimet kryhen sipas orarit t& paraparé. Orari i konsultimeve shpallet nga mésimdhénési né
derén e hyrjes t& kabinetit t& mésimdhénésit dhe n® web-fagen e fakultetit.

Puna shkencore — kérkimore

Neni 13.
(1) Puna shkencore — kérkimore &shté pjesé pérbérése e mésimit népérmes té cilés studenti zhvillohet
né profesionist dhe ka qasje kritike ndaj ¢éshtjeve profesionale.
(2) Studenti mund t& kyget né puné dhe detyrat shkencore né kuadér t& projekteve shkencore té
departamenteve dhe t& Institutit pér kérkime shkencore t& Fakultetit.

3. Kushtet e regjistrimit né studime

Neni 14.
(1) Fakulteti i Gjeoshkencave regjistron studentét sipas mundésive, nevojave dhe propozimeve t&
departamenteve.
(2) Propozimin pér regjistrimin e studentéve t& rinj e jep departamenti pérkatés dhe Komisioni i
studimeve dhe e miraton Késhilli i Fakultetit. Vendimin pérfundimtar mbi shpalljen e konkursit
publik e nxjerr Senati i Universiteti pas konsultimit me MASHT — in.

Neni 15.
Nuk ka kufizim moshe pér t’u regjistruar apo pér t& marré kualifikim t& arsimit t& larts.

Neni 16.
Né studimet themelore — bachelor mund t& konkurrojné kandidatét t€ cilét i plotésojné kéto kushte:

- t&€ gjith€ kandidatét t& cilét e kané pérfunduar me sukses shkollén e mesme né Kosové apo
jashté Kosovés dhe e kané diplomén pér shkollimin e kryer;

- Kandidatét qé e kané mbaruar shkollimin e mesém jashté Kosovés me rastin e paraqitjes né
konkurs, duhet t'i kené t& nostrifikuara dokumentet e shkollimit. Njohja (nostrifikimi) i
diplomave béhet né Ministring e Arsimit, Shkencés dhe t& Teknologjisé.

Neni 17.
(1) Zgjedhja e kandidatéve t& paragitur né konkurs béhet sipas procedurés kualifikuese. Studenti
fiton t& drejtén pér t’u regjistruar né Fakultet né bazé t& pikéve t€ fituara né procedurén e rangimit
sipas kushteve t& shpallura né& konkurs.



(2) Kundér listés sé rangimit kandidati i pakénaqur ka t& drejté t& parashtroj ankesé komisionit
pérkétas respektivisht Dekanit t& Fakultetit dhe ka t& drejté ta shikoj punimin e vet né afatin prej 24
orésh nga dita e shpalljes sé rezultateve. Lidhur me ankesén vendoset brenda 24 or've.
Neni 18.
Regjistrimin e studentéve né semestrin e paré né bazé t& konkursit e béné Administrata Qendrore €
Universitetit.
Neni 19.

(1) Me rastin e paraqitjes pér pranim kandidatét duhet t& sjellin k&éto dokumente origjinale:

- certifikatén e datélindjes;
déftesat e t& gjitha klasave t& shkollés s& mesme;
diplomén (déftesén) e kryerjes sé shkollés sé mesme;

- vendimin mbi njohjen e shkollimit jashté vendit (nostrifikimi);

- kopjen e letérnjoftimit.
(2) Kandidatét e pranuar pér regjistrim paraqesin:

- Fletéregjistrimin e plotésuar, i cili merret me rastin e regjistrimit;

- Dy fotografi (formati 4.5 x 6 cm), t& cilat duhet t& Jené sipas normave dhe rregullave pér

dokumente personale;

(3) Dokumentet e dorézuara nga studenti me rastin e regjistrimit mbeten né Shérbimin e studentéve.
Shérbimi i studentéve béné regjistrimin e studentéve t& rinj né programin e SEMS — it dhe né librin
amzg€. Shérbimi i studentéve formon dosjen e studentit.
(4) Procedura e pérzgjedhjes sé kandidatéve rregullohet me konkurs t& Universitetit t& Mitrovicés.

4. Ndérrimi i programit — drejtimit té studimeve

Neni 20.
(1) Studenti mund t& b&jé ndérrimin e programit t& studimit: duke pérfunduar mésimin né njé
program & studimit dhe duke filluar mésimin né njé program tjetér t& studimit t& Fakultetit t&
Gjeoshkencave apo duke kaluar nga ndonjé fakultet tjetér i Universitetit t&€ Mitrovicés né Fakultetin
e Gjeoshkencave.
(2) Gjaté ndérrimit t& programit t& studimit, studentit i lejohet legalisht té& fillojé programin e ri té
studimit nése s& paku 50% e provimeve jané dhéné me sukses gjaté programit té vjetér t& studimeve
dhe qé& pranohen né programin e ri t& studimeve.
(3) Studentit i lejohet t& regjistrohet né programin e ri t& studimeve mé sé paku né vitin e dyté t&
studimeve dhe mé s& miri né vitin e studimeve q& vijon pas programit t& vjetér t€ studimeve.
(4) Ndérrimi i programit t& studimit nuk mund t& bé&het nése studenti duhet t& regjistrohet sérish né
vitin e paré t€ studimeve. Ai duhet nénshtruar kushteve t& njejta t& regjistrimit sikur t& gjithé
kandidatét tjeré pér regjistrim né vitin e paré.

Neni 21.
(1) Kérkesén pér ndérrim t& programit té studimit e shqyrton komisioni pér studime. Bashkangjitur
me kérkesén duhet t& jeté evidenca dhe déshmité pér plotésimin e kushteve né pajtim me alinené 3 t&
nenit 21.
(2) Kérkesa pér ndérrim té programit mund t&é béhet né t& njéjtén kohé me periudhén e kérkesés pér
konkurrim né fakultet dhe mé sé voni mé 30 shtator té vitit kalendarik.
(3) Komisioni i studimeve né propozim t& komisionit profesional t&¢ departamentit i propozon
késhillit t& fakultetit pranimin e notave t& studentit dhe detyrimet individuale t& studentit pér
ndérrimin e programit t& studimit né pajtim me rregullat e caktuara t& programit té€ studimit.



(4) Vendimi mbi ndérrimin e programit t& studimit merret nga késhilli i fakultetit.
(5) Studenti, & cilit iu ka refuzuar kérkesa pér ndérrim t& programit t€ studimit ka t& drejté ankese
késhillit t& fakultetit brenda teté ditéve t& punés pas dorézimit apo publikimit t& vendimit.

Neni 22.
Pér ndérrimin e programit t& studimit ose transferimin e njé studenti prej njé fakulteti t& njé
universiteti tjetér né Fakultetin e Gjeoshkencave, do t& vlejné rregullat e njéjta si ato gjaté ndérrimit
t€ programit té studimit brenda Fakultetit t& Gjeoshkencave apo Universitetit t&€ Mitrovicés.

5. Kohézgjatja e studimeve

Neni 23.
(1) Studimet themelore bachelor zgjasin 3 ose 4 vjet dhe kérkojng 180 deri 240 piké t& ECT — sé.
(2) Universiteti organizon studimet né pajtim me programet ekzistuese t€ studimit gjaté vitit
akademik i cili zgjaté 12 muaj. Viti akademik fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 30 shtator.
(3) Periudha aktive e studimeve (ligjératat, ushtrimet, seminaret, kolokuiumet) &shté e ndaré né dy
semestra. Semestri diméror gé fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 15 janar. Semestri veror qé fillon mé
16 shkurt dhe mbaron mé& 31 maj.
(4). Mésimi né studimet themelore — bachelor zhvillohet né& 15 javé pér njé semestér.

Neni 24.
Studenti duhet t’i pérfundon studimet themelore brenda njé periudhe sa dyfishi i kohézgjatjes s&
studimeve t& parapara pér studimet té cilat i ka regjistruar. Studenti nuk mund té regjistroj mé shumé
se dy here t& njejtin vit pa kérkesé dhe miratim t¢ Késhillit t& F akultetit, ndérsa qé¢ mundésia
maksimale €shté dy vite gjaté téré kohés sé rregullt t& studimit.

6. Statusi i studentit
Neni 25.
(1) Personi i regjistruar né Fakultetin e Gjeoshkencave e ka statusin e studentit.
(2) Statusi i studentit déshmohet me ID karté.
(3) Pérmbajtja dhe forma e dokumentit identifikues t& studentit pércaktohet me akt t& vecanté nga
Universiteti.
Neni 26.
(1) Studenti e humb statusin e studentit:
- Kur vendos té largohet nga studimet;
- Kur i ka pérfunduar studimet;
- Kur déshton t& regjistrohet né vitin akademik;
- Kur nuk i ka pérfunduar studimet né periudhén e dyfishit t& kohézgjatjes sé studimeve;
- Kur arrin numrin maksimal t& regjistrimit t& serishém t& viteve pa i pérfunduar me sukses
studimet;
- Né rastin e pérjashtimit, né bazé t& vendimit t& nxjerré pas procedurés disiplinore
(2) Studenti mund t& kérkojé njé heré q& t*i vazhdohet koh&zgjatja e studimeve pér njé apo dy vite.
Vendimin e merr késhilli i njésisé akademike. Né& rast se merret vendim pozitiv, studenti do ta keté
s€rish statusin e studentit t& rregullt.
Neni 27.
(1) Studenti mund t& kérkoj suspendim t& pérkohshém nga statusi i studentit t& rregullt né rastet e
déshmuara si té:
- Sémundjes sé réndé;
- Kujdesi pér fémijét nén moshén tri viegare;



- Shtatzénisé dhe lehonisg;

- Tjera té justifikuara. Vendimin pérfundimtar e merr dekani i njésisé akademike.
(2) Vendimin pér lejimin e suspendimit t& perkohshém t& statusit t& studentit e merr dekani i
fakultetit.

Neni 28.

(1) Studenti mund t& regjistrohet sérish si student i rregullt pa ndonjé pengesé né lidhje me periudhén
¢ ndérpreré sipas nenit 27.
(2) Studenti pas jo mé tepér se 2 vjet ndérprerje mund té regjistrohet pérséri si student i rregullt dhe
mund t€ vazhdoj me programin aktual t' studimit.
(3) Nése studenti regjistrohet sérish pas ndérprerjes s¢ studimeve prej mé shumé se dy vitesh dhe
nése ndérron programin e studimit, komisioni p'r pranim t' notave vendos pér provimet diferenciale
ose pér obligimet tjera shtesé si kusht pér vazhdimin e studimeve.

7. T€ drejtat dhe detyrimet e studentéve
Neni 29.
(1) Studentét kané kéto t& drejta:

- T€ marrin pjesé né ligjérata, seminare, ushtrime teorike, ushtrime né laborator, puné praktike
dhe puné né teren, ekskursione profesionale dhe shkencore — mésimore, diskutime,
konsultime profesionale dhe forma tjera t& mésimit sipas plan programeve né fuqi;

- T& pérdorin pajisjet e fakultetit sipas rregullave pérkatése, pér té realizuar programin
mésimor dhe punén e programuar né aktivitetin e tyre shkencor, sallén e leximit dhe mjediset
tjera q& dedikohen pér aktivitete sportive dhe kulturore;

- Té& shfrytézojné bibliotekat dhe shérbimet tjera pér studenté;

- T€ marrin pjesé¢ né zgjedhjet pér perfagésuesit studenté né organet universitare dhe t&
fakultetit, t& marrin pjesé rregullisht né mbledhjet e organeve dhe t& komisioneve ku jané té
caktuar si anétar dhe t’i kryejné detyrat e tilla me angazhim dhe né ményré t& singerts. N&
rast t€ konfliktit t& interesit n& lidhje me pérmbajtjen, anétarét e deleguar t& studentéve nuk
marrin pjesé né takime té organeve geverisése t& Universitetit dhe Fakultetit;

- Pér t&€ paragitur ide t& reja dhe opinione t& debatueshme pa rrezikuar humbjen e vendit t&
studentit ose privilegjet q¢ mund t& gézojné nga universiteti;

- T& ankohen lidhur me cilésiné e procesit t& mésimdhénies ose pér infrastrukturén e
universitetit;

- Pér t& kundérshtuar njé vendim apo njé veprim t€ Universitetit ndaj tyre n& Ministri dhe né

gjykatén kompetente.

- Té& pérfitojné bursa studimi dhe shpérblime t& veganta g€ administrohen nga Universiteti, kur
i plotésojné kushtet e pércaktuara nga organi i Universitetit.

(2) Studentét kané kéto detyrime:

- T€ njohin n& hollési rregullat e pércaktuara nga Universiteti dhe Fakulteti dhe t& jené t&
vetédijshém pér zbatimin e tyre, né t& kundértén Fakulteti nuk mban pérgjegjési pér pasojat
q¢€ mund t€ rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

- T’irespektojné rregulloret e nxjerra nga Universiteti dhe Fakulteti;

- T’irespektojné t& drejtat e personelit dhe t& studentéve t& feré;

- T’u kushtojné vémendje t& duhur studimeve t& tyre dhe t&¢ marrin pjesé né aktivitete
akademike;

- Té vijojné ligjératat dhe format tjera t& mésimit né pajtim me rregullat e programit specifik t&
studimeve;



- Té respektojné rregullat e kodit etik;
- Té paguajné pagesa dhe tarifa q& jané t& caktuara.
Neni 30.
(1) Késhilli i Fakultetit i pérjashton nga Fakulteti dhe Universiteti pérgjithmoné ose pérkohésisht
studentét qé i shkelin rregullat e pércaktuara.
(2) Pércaktimi i pérgjegjésisé disiplinore t& studentéve mé pér sé aférmi rregullohet me Rregulloren
pér Procedurén Disiplinore t& Universitetit.
Neni 31.
(1) Studentét kané t& drejté t& ankohen kundér vendimit t& marré prej organeve t& Fakultetit dhe t&
Universitetit, q& kang t& b&jné me t& drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e tyre.
(2) Ankesat e tilla i dorézohen komisionit t& studimeve t& Fakultetit brenda 15 ditéve t& punés pas
shpalljes s¢ vendimit.
(3) Komisioni i studimeve &shté i obliguar t’ia dorézojé raportin pér vendimin e marré Késhillit t&
Fakultetit brenda 30 ditéve t& punés pas pranimit t& ankesés.
(4) Ankesa rreth vendimit né shkallé t& paré vendoset nga Senati i Universitetit.

8. Kushtet e regjistrimit té vitit

Neni 32.
(1) Pérfundimi me sukses i vitit né pajtim me programin e studimit &shté parakusht gqé studenti t&
regjistrohet né vitin tjetér.
(2) Pérjashtimisht, kushti pér regjistrimin e viti tjetér akademik mund té arrihet edhe me minus 2
provime (ose 30% t kredive) t& pa dhéna nga viti paraprak.
(2) Studenti i cili nuk ka mundur t& pérfundoj me sukses vitin duhet sérish t& regjistrohet né vitin e
nj&jte té studimeve.
(3) Numri maksimal i regjisrimit t& njejtit vit &shté dy heré. Numri i viteve t& regjistruara sérish éshté
1 barabarté me numrin e viteve t& rregullta t& studimit pérkatés.

Neni 33.
Senati i Universitetit me vendim t& veganté pércakton kushtet e regjistrimit t& vitit vijues té
student&ve, pér ¢do vit akademik.

9. Afatet e provimit, paraqgitja dhe suksesi né provime

Neni 34.
(1) Studentét jané t& obliguar dhe kang t& drejté t& japin provime. Provimet jepen nga té gjitha
1éndét, pas pérfundimit t& mésimit t& paraparé me programin mésimor té 1éndés. Studenti fiton té
drejtén t'i nénshtrohet provimit nga njé 1éndé pasi t’i shlyej detyrimet qé lidhen me até 1&éndé, té
parashikuara pér shlyerje né planin mésimor.
(2) Provimi mbahet me shkrim, me gojé ose me shkrim dhe me gojé. Kur provimi pérbéhet prej
pjesés me shkrim dhe me gojé, studenti mund té& hyj n&€ provim me goj&, vetém atéheré kur né pjesén
me shkrim ka marré notén pozitive. Provimet e kombinuara me shkrim dhe me goj€ béhen brenda
shtat ditéve.
(3) Pér pércaktimin e suksesit akademik t& studentit, mund t& aplikohen edhe kéto metoda:
kolokviumi, punimi seminarik, testi dhe testi praktik gjaté ushtrimeve. Ményra e pércaktimit t& dijes
dhe t& dhénies s& provimit pércaktohet me programin mésimor t& léndés.



Neni 35.
(1) Provimet pér studimet themelore mbahen gjaté afatit t€ provimeve.
(2) Afatet e rregullta t&€ provimeve poérfshijné: afatin e dimrit (janarit), pranverés (qershorit) dhe
vjeshtés (shtatorit). Periudha e sakté pér ¢do afat &shté e pércaktuar me kalendarin e pérgjithshém té
studimeve, i cili €shté i pranuar nga Senati dhe i hapur pér publikun. Hollgsité rreth datés sé€ fillimit
dhe pérfundimit t& secilit afat t&€ provimeve pércaktohen nga késhillat e njésive akademike.
(3) Oraret e afateve té€ provimeve, ku jané té pérfshira oraret ditore, shpallen né fillim t& vitit
akademik.
(4) Oraret e provimeve do t&€ pércaktohen né até ményré qé studenti t& mos ket€é mé shumé se njé
provim né& dité.
(5) Oraret e provimeve pasi t€ jené shpallur, jané detyruese si pér pyetésin ashtu edhe pér studentin.

Neni 36.
(1) Koha e paraqitjes s¢ provimeve do t& fillojé jo mé herét se 6 javé para pérfundimit dhe jo mé
voné se 8 dité para fillimit t& afatit t& provimit.
(2) Orari i provimit duhet t€ shpallet jo m& voné se tri dité para datés s€ provimit.

Neni 37.
(1)Ng t& gjitha rastet kur studenti mungon ose térhiget nga provimi, provimi konsiderohet qé ka
déshtuar (€shté notuar me 5).
(2) Me keérkesé té tij, studentit mund t’i lejohet, nga dekani i njésisé akademike qé té hyjé mé herét
né provim po qe se merr pjesé n€ njé program ndérkombétar pér shkémbim té studimeve ose &shté
duke béré mésimin praktik jashté vendit gjaté periudhés s€ caktuar pér provim.

Neni 38.
(1) Pér t& pérshkruar nivelin e suksesit né provime, Fakulteti do t& zbatojné kéto nota:
- 10 dhe 9 (shkélgyeshém)
- 8 (shume mire)
- 7 (mirg)
- 6 (mjaftueshém)

- 5 (pamjaftueshém)
(2) Kandidati kalon provimin me sukses me notat 6 — 10.
(3) Senati nxjerr rregulloren pér pércaktimin e kritereve t& hollésishme pér notim.

Neni 39.

(1) Studenti i cili nuk &shté i kénaqur me vlerésimin e notimit, mund té parashtrojé ankesé¢ me
shkrim dekanit t&€ Fakultetit. Ankesa duhet t€ parashtrohet me sé voni brenda dy ditéve t& punés pasi
t€ jeté shpallur rezultati i provimit.
(2) Ankesa mund t& b&het pér kéto arsye:
Pér provimin me shkrim — parashtrohet ankesé kundér notés sé marré me shkrim;
Pér provimin me goj& — parashtrohet ankesé kundér provimit me gojé;
Pér provimin e kombinuar me shkrim dhe me gojé:
parashtrohet ankesé kundér notés s€ marré me shkrim para hyrjes né provimin me gojé;
parashtrohet ankesé kundér notés s€ marré me gojé q€ nénkupton se &shté pranuar nota nga
provimi me shkrim.
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(3) Pas pranimit me kohé t& ankesé&s, dekani brenda njé dite t& punés, formon komisionin e provimit
prej tre anétarésh, por pa pyetésin kundér notés té sé cilit &shté ankuar studenti.

(4) NE€ rast se pérséritet provimi me gojé apo me shkrim, vlerésimi nga komisioni béhet né ditén
vijuese t€ punés pasi t& jeté caktuar komisioni.

(5) NE rast t€ ankesés kundér notés né provimin me shkrim, provimi me shkrim do té rishqyrtohet
nga komisioni né€ ditén vijuese t&€ punés pasi té jeté caktuar komisioni.

(6) Nuk mund t& parashtrohet ankesé kundér vlerésimit t& komisionit.

(7) Studenti ka té& drejté t& hyjé mé s€ shumti tri heré né provimin té cilin nuk e ka dhéné.

(8) Studentit pasi t&€ ankohet me njé arsyetim t& forté, mund t’i lejohet nga dekani i Fakultetit q& t&
hyjé n€ provim pér heré t& katért. Provimi mund t€ mbahet para komisionit prej tre anétarésh té cilét
jané t€ eméruar nga dekani i Fakultetit.

(9) NE rast se sérish regjistrohet viti i nj&jté, nuk merret parasysh numri i méparshém i provimeve t&
déshtuara t€ studentit.

(10) NE rast se sérish déshton 4 heré& né provim gjaté vitit t& pérséritur, ai humb statusin e studentit t&
rregullt pér at’ program t* studimeve.

10. Punimi i diplomés pér bachelor

Neni 40.
(1) Pas pérfundimit t&€ semestrit t& fundit té rregullt té studimeve bachelor dhe master, studenti ka
njé periudhé prej 12 muajve pér t’i pérfunduar provimet (periudha e diplomimit).
(2) Studenti mund té& kérkojé njé heré nga dekani i njésisé akademike pér vazhdimin e periudhés s&
diplomimit edhe pér 12 muaj té tjeré.

Neni 41.
Plan programi i studimeve themelore né Fakultetin e Gjeoshkencave pérfundon me punimin e
diplomés.

Neni 42
Punimi i diplomés né studimet bachelor elaborohet individualisht nga studenti duke vértetuar se
aftésité teorike t& arritura gjaté kohés sé studimeve mund té€ shfrytézohen me sukses pér zgjedhjen e
problemeve praktike né fushén pér té cilén éshté pércaktuar studenti.

Neni 43.
(1) Punimi i diplomés pér bachelor mund t& elaborohet bashké nga dy ose tre student (grup
hulumtues) dhe aty duhet t& shénohet garté kontributi i secilit kandidat.
(2) Kérkesa pér elaborimin e punimit t& diplomés pér bachelor nga dy ose tre studenté pércaktohet
nga Késhilli i Fakultetit.

Neni 44.
(1) Punimi i diplomés paraqet punén e pavarur shkencore e profesionale t& njé problemi ose detyre t&
caktuar teorike, metodologjike, teorike — metodologjike ose profesionale.
(2) Me punimin e diplomé&s studenti duhet t& tregon, qé né bazé t& diturisé t& fituar gjaté studimeve
dhe pérdorimit t& literaturés, ka pérvetésuar temén e dhéné, e ka punuar me metodén qé i pérgjigjet
punimit, g€ njeh literaturén e pérdorur profesionale dhe né ményré t& rregullt e citon, dhe q& njeh
terminologjin€ profesionale. N& punimin e diplomés duhet t& vjen né shprehje aftésia e t&¢ menduarit
t& pavarur t€ studentit, respektivisht aftésia pér dhénien e pérfundimeve dhe propozimeve pér
zgjedhjen e problemit té caktuar.
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Neni 45

(1) Studenti mund té zgjedhé njé temé e cila trajton ndonjé problematik q& i ka zgjuar interes
gjaté studimeve apo déshiron t& orjentohet né ndon;jé fushé pér specialzim té€ mé vonshém.

(2) Temén e zgjedhur duhet ta diskuton me mentorin pérkatés dhe t€ harmonizoj titullimin dhe
korrnizat e pérmbajtjes.

(3) Né rast se studenti nuk arrin veté t&€ béné pérzgjedhjen e njé¢ teme, Departamenti pérkatés
duhet t& posedoj njé listé me tema potenciale né ményré qé studenti mos t€ keté vonesa né
munges t& nj€ teme.

Neni 46.
(1) Studenti temén e diplomés mund ta paraget me minus dy provime t€ pa dhéna.
(2) Temén e diplomés studenti e paraget né formular t€ veganté né t& cilin pérve¢ shénimeve té
studentit paraqitet: titulli i punimit, 1€énda mésimore t& cilés i pérket, pérmbajtja e temés, emri i
mentorit dhe data e paraqitjes sé temés. Né pjesén e dyt€ né formular shkruhen: data e lejimit t&
diplomés, data e dorézimit t& diplomés, data e mbrojtjes sé diplomés, komisioni pér vlerésim dhe
mbrojtje. T€ gjitha t&€ dhénat vértetohen nga shefi i departamentit dhe Dekani i Fakultetit. Krejt né
fund t& formularit €shté konstatimi i referentit se studenti ka fituar t& drejtén pér t€ paraqitur temén e
diplomés.
(3) Fletéparaqitja e temés sé¢ diplomés merret né shérbimin e studentéve. Temén e zgjedhur nga
studenti duhet ta nénshkruaj mentori.
(4) Fletéparagqitjen t& cilén e ka nénshkruar mentori, studenti e dorézon né shérbimin e studentéve
pér t& béré regjistrimin.
(5) Studenti ka té drejté t& ndérroj temén njéheré. N& kété rast studenti duhet t&€ lajméroj mentorin
dhe shérbimin e studentéve dhe né fletéparaqitje shénohet qé studenti ka hequr doré nga tema e
paragqitur.
(6) Fletéparaqgitja e temés s€ diplomé&s i dérgohet departamentit pér shqyrtim. Departamenti
propozon edhe dy anétar tjeté€r pér vleré€simin e punimit dhe mbrojtjen s€ tij. Me propozim t&
departamentit dhe t€ komisionit pér studime Ké&shilli i Fakultetit lejon punimin e diplomés. Mentori
nuk mund t€ zgjidhet kryetar i komisionit.
(7) Departamenti zhvillon mekanizmat e zgjedhjes s€¢ dy anétaréve t€ komsionit né até ményré qé té
siguroj vlerésim korrekt dhe objektiv, duke evituar pérséritjen e anétaréve té njejté népér komisione
dhe duke garantuar pérfshirje t€ stafit adekuat akademik.

(8) Tema e lejuar diplomés nuk mund t& mbrohet para 30 ditésh nga dita e lejimit.
(9) Studenti &shté i obliguar g€ temén e diplomés ta dorézoj né 5 kopje, né shérbimin e studentéve,
s€ paku 7 dit€ para dit€s s€ mbrojtjes.
(10) Tema e lejuar duhet t&€ mbrohet né afat prej 6 muajve, pas kétij afati tema e lejuar anulohet dhe
studenti duhet t€ zgjedhé temé té re.

Neni 47.
(1) Temén e pérfunduar t& diplomés studenti e lidhé dhe e dorézon né shérbimin e studentéve né
afatin e pércaktuar me nenin 46.
(2) Shérbimi i studentéve e béné regjistrimin e temés sé diplomés né protokoll dhe té njéjtén, né tri
kopje, s€ bashku me fletéparaqitjen e temés ia dérgon komisionit pér vlerésim dhe mbrojtje, pasi té
konstatoj se studenti i ka dhéné t& gjitha provimet sipas planit mésimor dhe i ka kryer obligimet tjera
t& parapara pér t€ mbrojtur temén e diplomés.
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Neni 48.

(1) Pas pranimit t& temés s& diplomés komisioni béné vlerésimin e punimit me shkrim t& diplomés
dhe nése vlerésimi &shté pozitiv e cakton datén e mbrojtjes me gojé.

(2) Nw rast se ndonjéri apo disa nga anétarét e Komisionit nuk japin vlerésim pozitiv, kandidati
studneti ka 30 dit¢ koh& pér korrigjimin apo plotésimin e temés sipas rekomandimeve t&
anétaréve t& Komisionit.

(3) Nése brenda kétij afati nuk kryhen korrigjimet dhe plotésimet e nevojshme, studenti duhet t&
zgjedhé njé temé tjetér.

Neni 49.
(1) Mbrojtja e temés sé& diplomés zhvillohet né lokalet e Fakultetit.
(2) Procedurén e mbrojtjes e udhéheq kryetari i komisionit kurse kandidati né kohézgjatje mé sé
shumti prej 15 minutash paraqet rezultatet e temés sé diplomés, pérshkruan metodat e aplikuara dhe
pérfundimet. Kandidati gjaté paraqitjes tregon se ka béré puné t& pavarur dhe se njeh literaturén e
pérdorur.
(3) Pas pérfundimit t& paraqitjes me gojé t& kandidatit, komisioni parashtron pyetje lidhur me temén.
Parimisht secili anétar i komisionit parashtron mé s& shumti tri pyetje. »
(4) Pas parashtrimit t€ pyetjeve, kryetari i komisionit mund t& caktoj pushim pér pérgatitjen e
pérgjigjeve nga kandidati.
(5) Pasi q¢ kandidati t& pérgjigjet né pyetjet e parashtruara, anétarét e komisionit térhigen pér t€ marr
vendimin pér mbrojtjen e temés sé diplomés.
(6) Notat pér vlerésimin e mbrojtjes sé temés s& diplomés jané t& njéjta me notat né provime.
Vler&simi i temés sé diplomés dhe i mbrojtjes me g0j€ nga kandidatit béhet me shumicén e votave t&
komisionit.
(7) Nota pérfundimtare e punimit t& diplomés dhe nénshkrimi i anétaréve t& komisionit shkruhet né&
fletéparagqitjen e temés sé diplomés.
(8) Mbi mbrojtjen e temés s& diplomés shkruhet procesverbali. Procesverbalin e nénshkruajné té
gjithé anétarét e komisionit.
(9) Procesverbalin dhe fletéparagitjen e temés s& diplomés kryetari i komisionit i dorézon né
shérbimin e studentéve.

Neni 50.
(1) Nése mbrojtja e temés sé diplomés &shté vlerésuar me noté t& pamjaftueshme nga ana e
komisionit, studenti duhet qé t& plotésoj temén e diplomés dhe t& eliminoj t& metat sipas udhézimeve
t€ kryetarit dhe anétaréve t& komisionit, né afatin prej tridhjeté ditésh prej komunikimit t& notés.
Procedura e mbrojtjes sé diplomés pérséritet.
(2) Nése tema e diplomés, e pérmirésuar, vlerésohet me noté pozitive, do t& zhvillohet procedura e
mbrojtjes né ményrén e pércaktuar me nenin 50.
(3) Studenti t& cilit tema e diplomés i &shté vlerésuar me noté t& pamjaftueshme mund t& ndérroj
temén e diplomés dhe mentorin.

Neni 51.
(1) Studenti g€ i jep t& gjitha provimet e parapara me planin mésimor dhe i kryen obligimet tjera t&
parapara me akte normative t& Universitetit dhe Fakultetit, si dhe e mbron me sukses temén e
diplomés fiton thirrjen akademike bachelor i shkencés né lémin pérkatése.
(2) Diplomén pér kryerjen e studimeve bachelor e nénshkruan Dekani i Fakultetit dhe Rektori i
Universitetit.
(3) Pérmbajtjen dhe formén e diplomés e pércakton Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé.
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Neni 52.
(1) Diploma studentit i dorézohet né ményré solemne. Promovimi i studentéve t& diplomuar béhet
sipas rregullave t& cilat i pércakton Universiteti i Mitrovicés né bashképunim me dekanin e
Fakultetit.
(2) Fakulteti mban evidencén e studentéve t& diplomuar.

11. Dispozitat kalimtare

Neni 53.
(1) Kété Rregullore e miraton Senati i Universitetit t& Mitrovicés né propozim té Késhillit t&
Fakultetit t& Gjeoshkencave.

(2) Pér t& gjitha ¢éshtjet tjera t& cilat nuk jané pérfshiré né kété Rregullore do t& zbatohen dispozitat
e Statutit t¢ UMIB — it dhe Ligjit mbi Arsimin e Larté t& Kosovés.

(4) Kjo Rregullore hyné né fugi nga dita e miratimit nga Senati i Universitetit t& Mitrovicés.

(5) Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né ményrén né té cilén &shté miratuar
Rregullorja.

Universiteti i Mitrovicés
Fakulteti i Gjeoshkencave
Nr. , dt.23/03/2015
Mitrovicé
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